关于加强我市重点设防类建设工程

抗震设防监督管理的通知
（洪建发[2016]135号）
各县、区（开发区）建设行政主管部门，各勘察设计单位，各施工图审查单位：

为加强我市建设工程抗震设防管理，切实增强建设工程抵御地震灾害能力，保障人民群众的生命财产安全，规范重点设防类建设工程的抗震设防勘察设计工作，确保重点设防类建设工程的结构安全，现就加强我市重点设防类建设工程的抗震设防监督管理的有关事项通知如下：

一、重点设防类建设工程包括：教育建筑、文化娱乐建筑、体育建筑、会展建筑、办公建筑、城市地下空间、城市商业综合体、医院等人员密集的公共建筑工程，桥梁、隧道、轨道交通、市政道路、供电工程、通信工程、供水工程、供气和供油工程、卫生工程、消防工程等生命线工程，特殊生产工艺厂房、储存危险品仓库等工业建筑。

二、南昌市辖区范围内的重点设防类建设工程实行抗震设防初步设计方案专项审查制度，建设单位应当在抗震设防初步设计方案完成后委托施工图审查单位进行专项审查。

三、重点设防类建设工程抗震设防专项审查程序参照《关于加强我市超限高层建筑工程抗震设防监督管理的通知》（洪建发[2015]46号）中超限高层建筑工程抗震设防审查程序执行。

四、重点设防类建设工程抗震设防专项审查结论是施工图设计和施工图审查的重要依据。凡抗震设防初步设计方案未通过专项审查的，不得进行施工图设计和施工图审查。

五、重点设防类建设工程设计单位应严格按照重点设防类建设工程抗震设防专项审查意见进行重点设防类建设工程的施工图设计。

六、施工图审查单位应当审查设计图纸是否严格执行了抗震设防专项审查意见。未严格执行抗震设防专项审查意见的，施工图设计文件审查不得通过。

七、建设单位、设计单位和审图单位应履行好职责，及时将项目信息报送市建委。对于隐瞒不报、故意逃避，导致重点设防类建设工程未通过抗震设防专项审查就进行施工图设计和施工图审查的，市建委将根据有关法律、法规的规定严肃查处。

2016年11月1日